[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO (A):   CIES – Professora Terezinha Ferreira Parente.

EMENTA: Regulariza a vida escolar de Marcelo Costa Almeida.

RELATOR(A): Jorgelito Cals de Oliveira

SPU Nº 01255463-4

PARECER Nº 0615 /2001
APROVADO EM: 26.11.2001

I – RELATÓRIO

Ana Maria Vieira de Oliveira, através do processo Nº 01255463-4, solicita regularização da vida escolar do aluno Marcelo Costa Almeida, por ter sido reprovado em 1998, na 6ª série, em Geografia, no Centro Educacional da Juventude Padre João Piamarta e prosseguiu seus estudos na 7ª série no CIES – Professora Terezinha Ferreira Parente sem ter feito a dependência. Logrou aprovação nesta disciplina em 2000 e está atualmente cursando a 8ª série.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A dependência é um recurso educacional posto à disposição do aluno para evitar a reprovação e repetência de séries. Fica, porém, a critério da escola adotá-la ou não, desde que conste em seu regimento. A escola para onde o aluno se transferiu não adota o regime de dependência. O certo é que o aluno ficou devendo a disciplina Geografia no conteúdo referente à 6ª série. Como foi aprovado na 7ª série e se o for também na 8ª, é o caso de considerá-lo recuperado e, consequentemente, aprovado.

III – VOTO DO RELATOR

Diante do Exposto, considero o aluno recuperado em Geografia na           6ª série, caso seja aprovado nas disciplinas na 7ª e 8ª séries, fazendo-se constar a decisão desse parecer no histórico escolar do aluno.

Cont. / Parecer Nº 0615/2001

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado “ad referendum” do Plenário, nos termos da Resolução      Nº 340/95 do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 26 de novembro de 2001.

                                 PARECER     Nº    0615 / 2001

 SPU               Nº    01255463-4

Jorgelito Cals de Oliveira

 APROVADO EM:    26.11.2001

Relator e Presidente da Câmara

_________________________
   Marcondes Rosa de Sousa
         Presidente do CEC

_______________________________________________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500 -  Fátima -  60411 - 170 - Fortaleza - Ceará

PABX (0XX) 85  272. 6500 / FAX (0XX) 85 227. 7674 - 272. 0107

Digitadora:   Neto                                 SITE: http://www.cec.ce.gov.br   E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
Revisor:        Regina / JAA                                                                              1/2